35 Idecirco casus per verba non dispositus
considerari non debet: quia propositum in
mente retentum, nihil operari solet: ad l. si
repetendi, C.de cond. ob caū, nempe casus
in dispositione omisſus regulariter habetur
pro omisso. l. commodissime, ff. de lib. &
posth. & l. si extraneus, ff. de cond.ca.data.
adeo, ut in casu omisso nec quidem tacita
disponentis uoluntas uideatur inesse, sicuti
notanter dicebat Bald. conf. 167. quidam
Franciscus, col. 2. lib. 5. per tex. in l. militis
codicillis, §. veteranus, ff. de test. mil. sequi-
tur Natta conf. 191.nu.6. & cum facile fuerit
testatori dicere, & non dixerit, præsumi-
tur dicere noluisse, l. vnicā, §. si autem ad
deficientis, C. de cad. toll. ideoque uerbis
editi, & quod in scriptura legitur, in hære-
ria suadē, l. 1. §. si is qui nauem, ff. de exer-
cit. l. fideiūslores magistratum, §. 1. ff. de
fideiūslo. & l. interest, C. de solution. l. ex
verbis, C. de don. in virum.

36 Et ut inquit Paul. Ca. in l. si pluribus, §. si
eadem, ff. de leg. 1. & in suo conf. 1. 2. 1. col. 2.
in primo, imputandum est testatori, cur per
congruentia uerba non sit locutus, etiam
quod actus reddatur nullus, Socin. in l. ubi
els. in quinto notab. ff. de reb. dub. sequitur
Crau. conf. 18. col. 2. & præterea Menoc.
conf. 9. 7. nu. 4.2. Quibus consonant notabi-
lia uerba Bal. conf. 102. nu. 6. in 3. ubi, quod
uerba repræsentant hominis intentionem,
& uoluntatem, sicut speculū faciem. Et idē
Bald. conf. 472. in causa prioris, col. 1. in 2.
dicebat, in ore, & in mente, præsumi unum,
& idem. & in conf. 490. col. 1. in primo, pul-
chrē dixit, quod uerba non sonant, nec lo-
quens sentit, quia virtus sermonis se non
porrigit ad illud: ad hæc tex. notabilis in l.
in ambiguo. ff. de reb. dub. ibi, itaque, qui
aliud dicit, quam uult, neque id dicit, quod
vox significat, quia non uult, neq; id quod
uult: quia id non loquitur.

37 Vltra autem præmissas considerationes
addo efficacem rationem, nam alleganti fi-
deicommissum, onus probandi incumbit.
Quia haeres semper potest dicere, hoc casu
non loquitur substitutio, sicuti post Ioan.
Andr. in addition. ad Specul. scribit Socin.
sen. conf. 62. nu. 4. conf. 69. & cōf. 104. in 3.
vol.

- vol. Gozad. conf. 2. nu. 8. Socin. iun. conf. 64. nu. 14. in 3. Rub. Alexandr. conf. 28. nu. 1. D. cian. plures adducens, conf. 5. nume ro 9. vol. 3.
- 38 Probatio autem pro sui natura, debet de necessitate concludere, vel saltem presumptiu, iuris presumptione, quæ transferat onus probandi in aduersarium, nā hæc pro liquida probatione habetur, sicuti notatur in I. licet Imperator. ff. de leg. 1. in l. neq; na tales. C. de probatione. & in l. non hoc. C. vn de leg. & in terminis notat Dec. conf. 296. nu. 6. & plene Crau. conf. 268. num. 3. & ad hac pondero ego textus notabiles in l. Tita cum testamento. S. Caius. & S. Lucius. & in l. si ita scripsisset, & in l. Sempronius Pro cul. ff. de leg. 2.
- 39 Ideoque recte dicitur, solas conjecturas non sufficere ad fideicommissum inducendum, nisi que sint necessariae, aut valde probabiles, sicuti post Bald. & Paul. scriptit Ias. in l. potest. nu. 8. ff. de vulga. sequitur Alciat. conf. 46. col. 1. conf. 71. col. item 1. & conf. 74. nu. 2. lib. 9. Alba. conf. 31. nu. 9. Cephal. conf. 447. num. 14. vbi quod fideicommissum non inducitur nisi ex verbis, aut ex mēte, ex verbis ipsis evidenter collecta, sequitur Coral. in rep. l. cū virū, nu. 1. & nu. 97. C. de fideic. Menoch. conf. 399. num. 5.
- 40 Nec mirum, quia ubi fideicommissarius adducit cōiecturam mentis, prater uim uerborum, propriam, aut inopriam, & ex dispositis non euidenter colligibilem, imperfectam admodum probationē adducit, per conjecturam incertam, & non necessariam, & quæ trahi potest ad hoc, & ad illud. Et iudex ad quem defuncti voluntatis questio pertinet, d.l. nō aliter. §. 1. & l. Stichus. ff. de leg. 3. l. voluntatis. C. de fideicomis, non potest distare uotum animi sui super conjectura hominis, lege scripta, non recepta: quia in conjecturanda hominis uoluntate, cum animus eius non uideatur, de facili posset errare, uti Bal. ait in l. precibus. nu. 23. C. de impub. & al. subft. Rub. Alexandr. conf. 49. num. 2. & in fine. & quia de homini mente nullum potest esse certum testimonium, quippe quæ soli Deo nota sit, idem Bald. in l. 1. num. 40. C. de confessi, quem ad hoc retulit Decian. cōf. 10. nu. 71. in 3. & quia in interpretanda uoluntate testatoris diuinare non debemus, cum in testamentis nil magis proprium sit, quam claritas. §. 1. in Auth. de testimoniis. imp. idem Bald. cōf. 235. quod dixit,
- lib. 5. Menoch. conf. 97. nu. 94. nec suppleri possunt testamente uerba ad sustinendū præ sumptam & imaginatam mentem testatoris veluti dixi sup. nu. 27. nec quoq; suffici pēdente consideratione imaginari sic testatorem uoluissē, sicuti eleganter aduerit Soci. fēn. confil. 104. num. 8. in 3. pulchre Corn. conf. 61. nu. 2. in 2. Bero. conf. 67. num. 8. vol. 2. Zanc. in §. cum ita, nu. 143. uel etiam dicere, quod maior sit ratio disponendi in casu, qui euenit, quam in casu disposito, & præuiso, sicuti Anchā. scriptit conf. 355. nu. 3. sequitur Dec. conf. 218. nu. 1. 1. & in pluribus alijs confilij. Mantica lib. 3. tit. 19. nu. 5. & 6. vbi plur. in re hac.
- 41 Iccireo licet Alexan. conf. 100. in primo vol. & Iaf. conf. 154. col. pen. in 4. dixerint, materiam fideicomissorum taliter esse fundatam in uoluntate defuncti, quod quibuscumque uerbis, conjecturis, seu presumptiōnibus, potest apparere: sufficiat ad inducendum fideicommissum: sequitur Zanc. in §. cū ita, nu. 133. per tex. in l. cum hic status, §. si quis rogatus. ff. de donation. inter uirū. in illis uerbis, sepe enim credimus, defunctū aliquid uoluissē, nec tamen rogassē. Ego tamen iuxta superscriptas conclusiones, matriam hanc moderandam existimo. nec tex. in d.s. si quis rogatus. vult ut ea voluas, de qua testator nō rogauerit, fideicommissum inducat, id eoque.
- 42 Ex præmissis constat, non esse recipiendum, quod scriptum reliquit Mantica, lib. 1. tit. 2. nu. 17. diu inquit, quod vbi sermo testatoris necessario non inducit fideicommissum, pro fideicomisso debeat accipi, ne opinio, seu præsumptio, quam testator habuit deludatur, & sequitur Rimin. iun. confil. 48. 2. nu. 3. nam tunc errore testator labitur, dicit tex. in d.l. si alij. ff. de vſu fru. leg.
- 43 Et huiusmodi præsumptiones hominū, quæ in iure legibus ictipis receptæ non leguntur, sunt potius verisimilitudines, nec necessariae, aut violentæ, quæ transferant onus probandi in alium, & hæ sole non sufficiunt ad pronunciandum, veluti plausus docuit Specul. in tit. de prælump. in §. secundo, ver sic. violēta. & in proposito, sequitur pulchre Corn. cōf. 202. plures, nu. 6. in 3. & in eod. vol. 230. nu. 7. Ripa in rep. §. cum ita, num. 17. & ultra hos Paul. Cast. conf. 28. num. 2. vol. 2. Hier. Gabriel. conf. 97. nu. 12.
- 44 Sic quoque, quamvis Zanc. in d.s. cum ita, sub. nu. 134. dixerit, licere arguere à præsumpta

M. Antonij Peregrini

sumpta voluntate testatoris, quamvis ea presumptio non sit legis auctoritate suffulta, ad fideicommissum inducendum, sumpro argumeto à legum determinationibus in simili, veluti ex pluribus ibi deducit: atamen in re hac, magis placet opinio Bexutij, in l. licet Imperator. ff. de leg. 1. ab eo im probata, uidelicet non licere arguere à praesumpta uoluntate defuncti, nñi quatenus coniectura illa sit legis auctoritate munita, nec licere legum presumptio ad consequentiam trahi, sicuti de l. iam hoc iure. ff. de vulg. script. Castr. c. 270. quamquam multa, uol. 2. ac ideo praesumptio per legis auctoritatem probata, quod legata relicta ab instituto censeatur repetita à substituto, & à coniuncto, de qua in l. licet Imperator. ff. de leg. 1. & in l. Titio & Mevio. §. Iulianus. ff. de leg. 2. quia legalis est, ex ea arguere licet, sed non ex hominum coniecturis super voluntate testatoris, que fallaces sunt, sic Bal. conf. 232. proponitur in fa. Et. col. 2. uerf. Item Bartolus, & idem Bal. in rubr. ex. de praesumptio. nume. 2. inquit, quod legis presumpcio facit plenam probationem, per tex. in d.l. licet Imperator. ubi plene Alex. & Ias. praesumptio autem hominis facit semiplenam: quia hominum presumpcio, cum ex uarijs interpretum opinionibus oriantur, incertae sunt, & fallaces esse possunt: sequitur Felin. in c. quanto, nu. 2. ex. co. ideoque Diuus Augustinus de ciuit. Dei, cap. 52. relatus à Zanc. in §. cum ita, sub. nu. 1 43. preclare dicebat, quod conjectura mentis humanae aliquando ad uerū peruenit, aliquando fallitur: & in materia, Decian. conf. 1 2. nu. 2 2. & seq. in t. quo in loco adducit Paul. Ca. d. conf. 2 8. nu. 2. in 1. ubi inquit, quod licet coniectura, & praesumptio dicantur liquidissime probations, d.l. licet Imperator. atamen id uerū est in coniectura probata per legem, uel in coniectura que clara sit, & resulteret ex uerbis per testatorem prolatis, que id solummodo, & nil aliud importare posint: si uero & aliud indicare posint, tunc non diceretur sufficienter de voluntate constare: quia quod multipliciter exponitur, quid sit ignoratur, unde concludit, voluntatem testatoris coniecturis probari posse, dummodo sint argumentes, & necessarii, que aliud importare non possint uti dictum fuit supra. nu. 3 9.

45 Ex his infero, uerba conditionaliter

prolata non importare dispositionem fidei commissi, uti est casus in l. si quis sub condicione. ff. si quis om. ca. test. & in l. Lucius, cum glof. communiter recepta. ff. de hereditib. instituer. quia cum secundum eorum propriam & directam significationem prolati fuerint ad conditionandum dispositio nem collatam in alteram personam, & illū effectum operentur, ac operari posint: nullaque necessitas cogat, ut conditionaliter prolati mutent naturam, & in dispositionē transfeant: & præterea nulla urgens coniectura moueat: quia multis de causis coniecturari potest, quod testator conditionaliter de filiis grauati dixerit, sicuti dixi in artic. 28. ante nume. 8. idcirco in fideicommissiis ordinationibus & generaliter in ultimis voluntatibus, uerba conditionaliter prolati non faciunt dispositionem: dixi in artic. 1. nume. 49. Et ideo filios in condicione positos non esse dispossiti vocatos, firmiter dicto artic. 28. nu. 4. & infra.

46 Hæc tamen tercia conclusio limitatur gratia absurdii uitandi. Absurdum autem contingere dicitur, etiam alias resulteret aliqua inhumanitas, scandalum, uel inconveniens: & hoc argumenti genus, quia sumptum à discretione naturali, frequens, ac in iure receptum est: sicuti plenissime ex multis auctoritatibus iuris Canonici, & civilis, deduxit Nicol. Euerar. in loco ab Absurdo. & ultra eum addo Ias. in l. existimo. ff. de uerb. oblig. Zanc. in d. §. cum ita. nu. 365. Mantica, lib. 3. tit. 7. Quatenus autem ad materiam nostram pertinet, sic ad fideicommissum inducendum, ab eo loco argumentati sunt, Petr. Anchar. conf. 74. cōtra Philip-pum. Paul. Caſt. in suo eleganti conf. 2 64. uidetur dicendum, in 2. Alex. conf. 1 30. attentis, in fine primæ col. uol. 2. ubi ne extra neus succedit, ad exclusionem fororum testatoris, que in testamento beneficiæ fuerant: sumit interpretationem pro eis. & in alio notabili casu, idem Alex. conf. 1 7. circumspectis, in 7. ne filij testatoris, ob fratum masculorum mortem, per testatoris forores, & alios remotores, excludantur, qua ex verbis per masculorum morem videbantur vocari, sumpo arguento ab absurdo, ex pluribus arguit, & decidit pro filiabus. Et sic quoque argumentatus fuit Curt. sen. confi. 5 1. colum. 2. verific. ne ergo sequatur, & confi. 7 6. colum. 8. in vers. condescendo. Dec. confi. 43 3. col. penul. uersi. tertio

De fideicommissis.

91

Tertiò principaliter, ubi determinat, in defecum masculorum, legitimorum, & naturalium, facta substitutione de bastardis, intelligi de bastardis masculis, nō de feminis, ne alioquin baftarda foemina in eo casu excludat foeminam legitimam & naturalē descendenter à testatore, quod absurdum, & inconveniens, effectu foret, sic etiam argumentatum reperio Crau. conf. 62.nu.8. ubi in casu suo, positos in conditione determinar videri dispositiue uocatos, ne sequatur absurdum, vt vltior substitutus, minus dilectus, anteponatur illis in successione: & sic quoque arguit idem Crau. conf. 130.nu.8. ybi, inter masculos inductum fideicommissum reciprocum, cōcludit, ne alias masculos transfueratis minus dilectus succedat: & in alio casu itidē argumentatur Crau. ipse, cōf. 113.col.1. Hieron. Gabriel. cōf. 96. sub nu. 15.20. & 21. & sic quandoq; me audiēte, dicit Clariss. preceptor meus, D. Hier. Torni.

Pro hac autem argumentatione videtur casus in d.l.hæredes mei, s.cū ira, sed aduer te, quid ibi fideicommissum, ratione vitam di absurdi, non inducitur, sed in parte cōser uatur, ne in totum pereat, ad hoc etiam alle gatur tex. in l. Publius, §.1. ff. de cōd. & dem. ybi non est verisimile, testatorem plus trāf ferre uoluiss. in secundo substitutum, quam in primo uocatū, & sic per illum tex. arguit, & decidit Bar. in l. Gallius, §. etiam si patrē, col. 2. ff. de lib. & posth. & eius decisio a Doctoribus est communiter recepta. Verū nec inductio de illo texto, concludit: ut fideicōmissum inducatur fauoreno uocati. Tertiò, adducit tex. in l. cū auus, ff. eo. ubi ne absurdum contingat, sumitur interpretatio, ut fideicommissum filio in iunctū, intelligatur sub tacita cōditione, si sine filijs, & latius in l. generaliter, §. cum autem, C. de inst. & sub stit. & in l. cū acutissimi. C. de fideicom. igitur si ratio absurdii uitandi operatur, ut præter expressa, suppleatur conditio ad extingendum fideicōmissum. igitur & ad inducendū, vt quod operatur propositū in proposito, operetur oppositum in opposito. ad l. f. §. f. ff. de leg. 3. Quia tamē inductio non est concludens, quia in casu illorū iuriū, sup plero de filijs operatur quidē ad extinció nem fideicommissi, sed nō ut ipsi sint actiue per fideicōmissum uocati, sicut ex cōmuni notauit Soc. in d.l. cū auus, in vlt. q. Quartò, qā rōne viādē absurditatis permittitur in terpretatio extensiua, licet aliās regulariter

prohibita, ut p. Imol. in l. si uerd, §. de uiro, ff. sol. matr. ubi inq, q; eo casu interpretatio uenit ex mēte intrinseca, q; nunquā cēletur reiecta. scire oportet. §. est & aliud ff. de ex cūst. sequit̄ Soc. in rep. d.l. cū auus, nu. 8.2.

In hac re, puto ego, valde penſancū esse, quia secundum iura scripta, argumētum ab absurdō nō sumitur, nisi respectu personæ a testatore honorata, sed quod non vocatus, ratione vitandi absurdī vocerur, si verba cōcūdum aliquam significationē ei non suffragentur, non video iure cautum. ideoque filius, qui nominatim in testamēto nō fuerit institutus, aut exheredatus, habetur pro p̄terito, quo etiam ad rupturam testamenti. l. inter cetera, cum materia. ff. de lib. & posth.

46 Secundo principaliter præscripta cōclu sio limitatur, quando dispositio cōfertur in certū casum a testatore consideratum respe cū alicius effectus. tunc enim licet casus ille non euenerat, si tamen casus contigat, per quem idem sequatur effectus, dispositio tra hitur ad casum euenerint, considerata uolūtate defuncti, quia in habētibus symbolum facilis est transitus. l. in rem. §. item quæcūque. ff. de rei vend. & est casus in l. Gallius, §. & quid si tantū. ff. de lib. & posth. vbi de re hac plenissime per Doctores, & in l. Titius, §. Lucius, ff. de lib. & posth. ubi Bart. nota, quod prouisio testatoris facta in unū casum trahit ad alium, in quem testator similiiter prouidisset, si illum cogitasset, & Ias. ibi plura adducit: fed ad hoc peculiares sunt tex. in l. qui solidū, §. 1. ff. de leg. 2. & in l. mulier, in prin. ff. ad Treb. & in l. si mater, C. de inst. & sub st. & nota, quod fideicōmissum nō inducitur de nouo, sed inducūt in uno casu, profertur ad aliu casum nō expressum, & in illis iuriibus, ideo fideicōmissum reliquit a matre, filio ex primo viro, a quo diuerterat, ad grauamen secundi viri hæredis instituti, post mortē primi viri, intellecta matris uolūtate, porrigitur ad casum emacipationis, quia ex serie ordinatorum constabat, matrē noluisse ex plona filii acquiri patri suo, in cuius erat potestate, & a quo ipsa diuerterat. ac idcirco reliquit cōtulerat in casum mortis patris. nō enim credit patrē emancipatū filiū, quia emācipando perdit iura patrī p̄tatis. nā & in eo casu idē prouidisset, prout in casu mortis, quia utroq; casu idē cōtingit effe ctus liberationis a patria p̄tate. Nec secundus maritus hæres iuste cōquerit de hmōdi extensione, quia mater non indistinctē, nec

M. Ant. Peregrini. Q respectu

M. Antonij Peregrini

respectu certi ieporis eū p̄tulit substituto filio; sed dum esset in patris p̄tate: ne ei per filiū h̄ereditas queratur, & recte dici p̄t, casum, q̄ cuenit, sub verbis expressis cōcipi, d. 1. Gallus, §. 1. Ideoq; illorū iuriū decisio nō procederet, cū fecūdus maritus h̄eres institutus grauatus fuisse restituere post mortē suam, nā illius mors naturalis expectāda fuit, & generaliter, quando fideicommissum relinquit ab h̄erede filijs alterius, si p̄ mortē patris effectū fuerint sui iuris, producitur relictum ad casum emancipationis, per quē idem sequitur effectus, l. fideicommissa. §. si cui, ff. de leg. 3. l. si ita, ff. quan. di. leg. ced. & ibi glos. Bar. & alij. diuersum est, cum pater ipse grauatur filijs suis restituere, post mortem suam: nam casus mortis nō verificatur in casu emancipationis: sed mors patris grauati expectānda est, l. cum filiis familiis, ad finem. ff. de leg. 1. ubi scribentes omnes. id que locum quoque habet; quanuis ex persona filii familiis h̄ereditis instituti, pater ipse factus fuisse heres, & ibi in specie Socin. iun. num. 7. sic iura ista declarauit. Et per ea comprobatur decisio Ioan. Andr. in add. ad Specul. in rubr. de secun. nup. communiter recepta, ut late per Alex. & Claud. Aq. in d. mulier. & per Doctores in d. l. si mater, & in d. §. & quid si tantum, Alex. confi. 100. in 4. Dec. conf. 227. nu. 10. Ias. in l. si extraneus, col. 2. ff. de cond. ca. da. de vxore, cui maritus reliquerat mille frēda totū tempore vita sua, ea calce, & uidualiter vivente, & post eius montem substituerat. nā ea transeunte ad secunda uota, decidit locū esse substituto ex mēte testatoris, qui si cre didisset eam nupturam, in eum quoque casum substituisset. & plura similia exempla adducunt repetentes, in d. §. latissime autē præter alios, in suo solemni confi. 106. in 1.

47 Nō tamen fit extensio ad casum dissimilem, seu cōtrarium casui expresso; quamuis & in illo casu magna si præsumptio uoluntatis testatoris, & p̄ficiens in substitutionibus fideicommissariis, que afferunt onus, casus est in l. ex facto. §. si quis autem, & §. fin. ff. ad Trebel. cum pluribus cōcordantibus, nam substitutio concepta sub conditione, si sine filijs, decedente h̄erde cum filijs, omniro expirat, nec resurgit, licet filij deinde modico interallo post, decedat sine filijs, nihilominus maxima præsumptio est, ut testator uoluerit, moriētibus postea filijs sine filijs, locum esse substituto. & si de hoc testa-

tor fuisse interrogatus, verisimiliter sic respondisset, uti in specie argumentatur Dec. conf. 465. nu. 15. Natura autem repugnat, & dissimilitudinis efficit, vt substitutio sub ea conditione concepta non producatur ad casum euenientem, quia decedere sine filijs, & decedere cum filijs, qui postea sine filijs decedant, sunt casus contrarij, & dissimiles, nil mirum si producitur non sit ad casum dissimilem, vel contrarium, nam con triorum contraria est ratio, l. 1. ff. de his qui sunt sui, & dissimilium diuersa est ratio, ac nulla societas, l. inter stipulantem, §. sacram, ff. de verb. oblig. & in proposito non fieri extensionem, ex testatoris mente, ad casum dissimilem, vel contrarium, post Bar. notarum communiter Doctores in d. §. & quid si tantum Angel. in l. 1. & in l. si pater, ff. de vulga. Alex. cōf. 1. col. 5. in 1. Soc. sen. conf. 77. col. vlt. & cōf. 140. col. pen. & vlt. in 1. & p̄cise in terminis Alex. d. cōf. 139. in 6. scripsi abūde in Ar. 29. nu. 22. & infra.

48 Nec huic declarationi obstant tex. in l. iam hoc iure. ff. de vulg. in l. quamvis, C. co, in Lin. testamento, C. de test. mil. & in l. fin. C. de instit. & substit. vbi vulgaris expressa porrigitur ad casum pupillaris, & è contra: attamen substitutions istae concipiuntur in casibus diuersis, uel etiam contrarijs, & id ex uoluntate testatoris constitutū fuisse, Bar. inquit in d. l. iam hoc iure, qui substitutio do in casum vulgaris, uerisimiliter etiam in casum pupillaris substitutus, si casum illum cogitasset, & idem Bart. in l. centurio, ante nu. 22. & abunde probauit Crau. cōf. 904. Decia. conf. 34. nu. 24. in 3. Petra Placent. de fideicom. prohib. q. 9. num. 46. vbi per ea iura arguunt ad protensionem fideicomissi in casu contrario. quæ tamen nō probant.

49 Nā ideo fit protensione de vulgari ad pupillarem, & è contra, quia sic ex legum au thoritate constitutum fuit, vt in terminis dixit Bal. in l. si cum dotem, §. si patri, ad finem, ff. sol. matr. idcirco trahi non possunt ad cōsequētiā in alijs terminis, sicut in spe cie deduxit Pau. Cast. d. conf. 270. quāquā multa, uol. 2. & Soc. iun. conf. 3. nu. 9. & infra, in 3. ideoq; ab illis iuribus non licet arguere ad fideicomissariā. Vnde in vulgari, quia concipitur in casu, si h̄eres nō erit, nō continetur fideicomissaria, quæ in casum contrariū h̄ereditatis aditæ cōfertur. & per nō additionē expirat. l. ille à quo. §. si de testa mēto. ff. ad Trebel. & l. cā quā. C. de fideicō. & late

- & late dixi in Artic. 2. & Artic. 34. num. 61. & infra: prout nec etiam in pupillari, Bar. & posteriores omnes, in d.l. Gallus, §. 1. Alex. conf. 2. col. 2. in 3. Dec. conf. 2 87. num. 3. & est indubitate propositio, pulchre Ias. in 1. Centurio. nu. 52. & dixi in Arti. 34. nu. 8.
- 50 Quare autem ex constitutionibus Marci & Scueri, inducētum fuerit, ut facta per patrem substitutione filio impuberi herede in situ, in unum, uel in alterum casum, in utrumq; videatur substituisse, Ruin. in l. 1. nu. 11 2. ff. de vulg. rationē in expressa pupilli reddidit, quia si testator voluit, suam, & pupilli hereditatem, post pupilli mortē peruenire ad substitutum, fortius ergo suā per pupilli repudiationem ex vulgari, quam sane rationem ex pluribus secutus fuit Menoch. lib. 4. præsump. 43. nu. 2. & infra.
- 51 Quam quidem rationem amplifico & de claro. Nam per pupillarem compertum est, testatorem uoluisse substitutum habere, ne- dum hæreditatem, & bona sua, sed etiam bona impuberis, unde cumque impuberi ac quisita. sed si plures. §. ad substitutos. ff. de vulg. & de utroque genere bonorum notat Bart. in l. 2. nu. 3 o. ff. eo. Ripa ibi. nu. 43. Polit. in tract. substitution. in tit. de pupillari, nu. 12. & Paul. Leon. in eodem tractatu, & tit. nu. 210. Menoch. dicto loco, præsumpt. 48. Qua ergo ratione uoluit pupillo adeun te hæreditatem, & in pupillari estate decede te, universa bona pupilli, propria, & paterna, ad substitutum peruenire, ergo repudiāte pupillo paternam hæreditatem, necessario voluit eam ad substitutum peruenire, i deo que aduersus uim verborum, sic ex mente testatoris, constitutū fuit: Qua sanè ratio deducitur ex tex. in d.l. hæredes mei. §. cum ita. vbi similiter aduersus verborū uim, non denegatur substituto in totum, partis petatio. Secūdam addo rationem: nam cum pater instituto filio pupilli, eidem per pupilla rē substituit: nisi in pupillari expressa inef set tacita vulgaris, cōtingere equidem posset, vt per repudiationem filii, testamentum patris euansceret: sicut deficeret pupillaris substitutio. l. 2. §. adeo. ff. de vulga. l. si ne mo: ff. de reg. iur. ideo in expressa pupillari ut omni casu sustineatur, sauro pupilli, & testatoris, inef tacita vulgaris: & ne alioquin in facultate pupilli & tutorum eius, sit per repudiationem euertere totum testamentū & deludere pupillare substitutionem.
- 52 In expressa aut vulgari constitutum fuit inesse pupillarem tacitam, post aditam hæreditatem, in omnibus pupilli bonis, quia pupillaris est filij prouisio: unde sicut testator de substituto sibi vulgari in unū casum prouidit, sic ēt uideatur per pupillarē prouidesse filio impuberi, per quā pupillo succeditur, ac si ipse testatus fuisset: etenim confide rauit iurislator, patrem pro filio bonum capere consilium, ad l. nec in ea. ff. de adulter. & ideo quem sibi per substitutionem vulga rem, hæredem elegit, uoluisse etiam hæredem fore filii sui impuberis, in ea decedentis estate, in qua de hærede, sibi consulere non potuit.
- 53 Quare autem constitutum non fuerit, ut per fideicommissariā videatur pupillo substituisse, ratio fuit: quia fideicommissaria est onus, ac ideo expresse a patre, filio iniuncta, eius propria bona non continet, quamuis in pupillari estate decedat, l. cohæredi, §. cum filiā. ff. de vulga. Quocirca dicta iura, in terminis suis, prout constituta sunt, accipi debent, nec trahi ad materiam fideicom missariæ, sicuti supra dixi, num. 48.
- 54 Tertio principalis conclusio limitatur, quando testator fideicommissum reliquit ad certas personas, & tempus, constitutisset, subiecta generali ratione apta comprehendere ex sui natura plures alias personas, & plura alia tempora, nā generaliter fideicommissum potenderetur, quatenus ratio expressa indicaret, nam ratio expressa ampliat & restringit dictum, ac ideo fideicommissum a ratione expressa regulatur. l. cum pater. §. dulcissimis. ff. de legat. 2. & est commune di qū. Paris. conf. 6. nu. 20. lib. 2. Clar. in §. Testamentum. q. 76. verific. quin immo. vbi ad hoc plura Paris. confilia congerit, & in specie notauit Bartol. in l. pater filium. §. fundum, ff. de leg. 3. ubi licet alienio prohibita ad tempus, videatur post illud tempus permisa, ut in eo textu: fallit, si subiecta fuerit ratio, quia testator uult bona sua nunquam exire de familia. nam prohibitio, ob uim rationis, perpetua redderetur, qā mens & verba testatoris in ratione expressa, suffragantur, ut perpetuum respectu temporis refulet fideicommissum. sic etiā si testator prohibuerit filios heredes institutos, bona sua extra familiā alienare, licet prohibitio sic facta non egreditur personas filiorum, ueluti dixi in Art. 1. attamen si subiecta fuerit ea ratio generalis: quia uelit bona sua conferuari in familia, uel in perpetuum,

M. Antonij Peregrini

aut per alia uerba, tractum temporis denotantia, hoc casu, prohibitio, non personalis filiorum, sed perpetua, ac realis, & extensibilis erit, sic Paul. Cast. consilio 77. uis. numero 5. uol. 1. Roman. consilio 457. circa propositam. Socin. cons. 43. col. 2. vol. 3. Ias. conf. 23. col. 1. in 3. Dec. conf. 182. numero 4. Ruin. 158. num. 1. vbi pulchre, & ibi. num. 18. in 2. Paris. conf. 7. col. 3. in 3. Curt. iun. conf. 1. 1. col. fin. Crott. in rep. §. Diuini. num. 127. & illic Ripa, sub num. 108. Crau. conf. 244. col. 2. Bero. conf. 64. num. 17. in 2. Rolan. conf. 6. nu. 21. in 4. Cephal. conf. 134. nu. 29. & infra, plenissime Rimini. iun. conf. 20. nu. 29. & latius conf. 482. Petra Placent. in tract. de prohib. fideicomis. q. 5. num. 1. Quibus addo in pulchro casu Eugen. Perus. in conf. 54. num. 20. & infra. non tamen defunt contradictores, Ruin. conf. 127. sub nu. 9. in 2. Bero. conf. 80. nu. 41. in 2. Beret. conf. 55. nu. 2.

55 Illa tamen Bart. traditio declaratur duobus modis: primum, ut ratio non ampliet fideicomissum, & prohibitionem, quando commode restringi potest ad terminos constituti fideicomissi, & prohibitionis prece dentis: sic Alex. conf. 59. attentis. col. pen. vers. nec obstat, in 3. veluti si dictum fuisset, quia uoluit, bona semper permanere in sua familia, secundum modum superscriptum, aut per similia verba, nam non ampliaretur fideicomissum, & prohibitio, sed conuali daretur ex illa rationis expressione, sequitur Dec. confil. 291. col. pen. uers. non obstante Bero. conf. 90. nu. 3. in 2. Rub. Alex. conf. 1. col. 3. Ruin. conf. 150. col. vlt. in 2. Rimini. iun. conf. 20. nu. 29. & sic etiam fuit de mente Alex. confil. 139. in 5. Ruin. 153. nu. 5. in 2. Beretta post alios, conf. 18. nu. 24.

56 Secundo declaratur, ut locū non habeat quando restator non per modum rationis, sed per modum illationis, & cuiusdam futuri eventus, locutus fuisset: quia dixisset, ita enim fieri: sic Bar. ipse in d. §. fundum, per illum tex. Roman. cons. 457. uel ita quod. nā dictio hæc uim illatuum habet, c. cum M. ext. de constitut. aut adeo quod, Gabriel. cō fil. 11. num. 22. 2. 3. uel si dictum fuisset, ad hoc nam & modus iste loquendi uim enunciatiuam magis habet, quam dispositiuam. Socin. iun. conf. 163. nu. 5. & nu. 12. in 2. & in eodem casu, Alciat. conf. 35. sub nu. 22. lib. 9. uel etiam, quod dictum fuisset, ita & taliter, quod bona nunquam excant de fa-

milia, sic Ceph. conf. 510. una cum Menoc. ab eo relato.

57 Videndum modo est, an omnis uoluntas a testatore expressa, seruanda sit, quod videatur quia lex dicit, disponat testator & uoluntas sua sit lex. l. verbis legis. ff. de ver. sign. §. disponat. in Auren. de nupt. sed tamē nec id perpetuum est. Vnde considerandum est: nam aut testator disponit circa personas, aut circa res, aut circa actiones, aut circa modos, aut circa conditiones.

58 Primo casu. subdistingue, aut disponit circa personam ab eo non honoratam, aut circa honoratam: si circa in honoratam, grauamen, & ordinatio, illam non afficit, ad l. ab eo. C. de fideicom. & plene dixi in Artic. 13. nu. 16. Cum autem dispositio vertitur circa honoratum, distingue adhuc, aut circa haeredem: aut circa fideicommissarium, uel legatorum, haeredem autem potest restator grauare iure nouissimo in totū, quia potest prohibere Falcidiam, & Trebellianicam, dī xi in Artic. 3. nu. 84. nisi sit de filijs, nam hi detrahunt legitimam, & præterea Falcidiā, & Trebellianicam, de reliquo conditionalibus, ut plene exposui in illo Artic. Rursus, si haereses sint de illis, quibus iure, legitimā debetur, in ea grauari nequeunt, ad l. quoniam in prioribus, & l. scimus. §. cum autē, C. de in offic. test. & de haerede quatenus grauari possit, plene dixi in Artic. 33. nu. 46. & 47. & de haerede haeredis, in Artic. 1. nu. 14. & 15. & plenus in Art. 12. nu. 23. fideicommissarios autem & legatarios, quatenus restator grauare possit, abunde dixi in eodem Artic. 33. nu. 33. & infra.

59 Hæredem insuper non potest restator facere ad tempus, ita ut post illud tempus definat esse haeres, l. haereditas ex die. ff. de haered. instit. ubi sic notarunt Bartol. Bald. Angel. Imola, Cuman. & Paul. & est ratio, quia secundum iuris civilis regulas, qui semel est haeres, non potest amplius definire esse haeres. l. ei qui soluendo, ff. de haered. instit. l. & si sine. §. sed quod Papinianus. ff. de minor. adeo ut Iurecons. dixerit: Impossibile esse, quemquam post aditam haereditatem summoueri, aut exhaeredari, in l. §. filius. ff. de libe. & posthum, ideoque si post eam diem aliis sit institutus, aut substitutus, hic nō iure directo, ut haeres, sed per obliquum uti fideicommissarius succedit, sicuti late & uti liter declarauit in Articulo 5. numero 16. & infra. & ratio potest esse, quia per aditionē haredi-

- hæreditatis, iura actiua, & passiua, acquisita fuerunt hæredi, toto tit. C. de hæred. aet. & in l. vñica. C. vt actio. ab hære. & contra hæred. perinde ac si esset eadem persona de functi, l. hæres & hæreditas. ff. de vñcap. §. 1. in Auchen, de iure iur. a mor. præstito. idcirco iura sic quæsita tempore non finiuntur, ad tex. in l. nemo potest. ff. de leg. 1. & in fr. dixi. nu. 108.
- 60 Diversum est in legatis, & fideicommis-
fis, nam hæc ad tempus dari possunt, ita ut post illud tempus desinant esse legatarij, & fideicommisarij, sic Bald. notauit in d.l. hæ-
reditas, per tex. in l. illud. C. de legat. vbi le-
gatum reliqui potest ad tempus certum, & incertum, ita ut post illud tempus, res le-
gata transfeat in alium, & tempore aduenien-
te, ipso iure, rei legate dominium in secun-
dum legatarium transfertur, & sic in specie,
in eo tex. notarunt Bart. Bal. Sal. Angel. Ful-
gos. Paul. Alex. & Iaf. & est ad idem tex. in
I. Titia. §. Titia cum nuberet, ff. de leg. 2. vbi
Bart. in prima col. Paul. de Cast. & plenius
Paul. Pic. in repetit. & in l. fra me. ff. ad leg.
falcid. & in donationibus, in l. quoties. C. de
don. qua sub mo. & in d.l. illud. sed hic ad-
uertendum est, nam quod ad iura realia, fidei
commisarij, & legatarij, definit ipso iure
ea habere, nam transiunt in sequentem abs
que restitutione, ut in diuisi iuribus, & in fi-
deicommissario, dixi in Artic. 2. nu. 5. 8.
- Sed quātū attinet ad iura personalia cō-
tracta inter hæredi, & inter legatarium, ad
tex. in l. ex maleficijs. §. hæres. ff. de action.
& obligat. hec quidem tempore, ipso iure,
non finiuntur, d.l. nemo potest, & l. obligationum. §. placet. ff. de action. & obligat. sed
ope exceptionis, & sic tradiceret Bart. & præ-
citat in d.l. illud, vbi Bald. pulcherrime de-
claravit, idem Bar. & posteriores, in d.l. ne-
mo potest. colum. vlt. Quod verò attinet ad
iura personalia actiua, que a testatore in le-
gatarium transiere, quia non directa, sed uti-
lia in cum translatâ fuere, l. ex legato. C.
de legat. l. emptori. l. postquam. C. de hæ-
redit. vendi. & in l. omnibus. ff. de action. &
oblig. hec quidem ipso iure in sequentem
legatarium & fideicommissarium transiunt
ad dicta in Articulo secundo, numero quin
quagesimono.
- 61 Item hæreditas ex die certa dari non po-
test, ut ex tunc hæres incipiatur esse hæres.
d.l. hæreditas, & in hoc quoque deficit te-
statoris potestas, & est ratio, quia nec etiam
testator potest decedere pro parte rerum,
aut temporis intestatus, & pro parte testa-
tus. l. ius nostrum. ff. de regul. iur. vbi plene
Dec. & Cagnol. nisi miles sit. l. miles ita, §.
1. & l. si certarum, ff. de testa milit. & l. Centu-
rio. ff. de vulg. Et in his quoque deroga-
tur voluntati, & potestati testatoris, & præ-
ter, ac contra testatoris ordinationem, hæ-
res ex die mortis, non expectata die illa, po-
test hæreditatem adire, & idem est, cū dies
est incerta, sed certum est eam uenturam an
te mortem hæredis scripti, ut quia institutus
sit, cum morietur. ad l. extraneum. C. de ha-
red. infit. & est ratio, quia dies certa non
suspedit ortum iuris, & actionis, sed effe-
ctum petitionis. l. 1. §. fina. ff. quan. dies leg.
ced. l. 2. §. si quis. ff. de eo quod cer. loco &
l. eum qui calēdis. ff. de verb. obli. & l. cede-
re diem. ff. de verb. signifi. hæres autem a se
ipso petere non potest, ideo nihil est, quod
impedit actum additionis, & sic Bal. aduer-
tit in d.l. hæreditas.
- 62 Ex die autem incerta dari potest hæredi-
tas, l. in tempus. ff. co. l. ab omnibus, §. cum
quidam. ff. de leg. 1. & l. filius a patre, ff. de
lib. & posth. Bar. Bal. Imo. & alij, in d.l. hære-
ditas. nil mirum, quia dies incertus in ulti-
mis voluntatibus facit conditionem. l. dies
incertus. ff. de cond. & demon. conditio au-
tem suspedit ortum iuris & actionis, Bart.
post Iacob. de Arena in d.l. hæreditas. Vn-
de quia contingere posset eventus diei, aut
cōditionis, post mortē hæredis scripti, inte-
rim caducata institutione, propterea impe-
ditur aditio, quia in re dubia præualer cau-
fa impediens. l. sufficit. & ibi notatur. ff. de
cond. indeb. l. si quis in graui. §. fin. vbi Bar.
notar. ff. ad Syllanian. late Iaf. in l. si Ruffi-
nus. ff. de testam. mil. Soci. conf. 79. nu. 26.
& 27. in 4.
- 63 Cum autem ex die incerta, quæ in uita
hæredis extitura sit, hæreditas datur, inter-
rim adiri potest hæreditas, d.l. extraneum,
ideo si post mortem alicuius qui non fit hæ-
res scriptus, instituta fuerit Ecclesia, aut Mo-
nastry, quia hæc nunquam pereūt, ad tex.
in c. si gratiose, de recipi. & certū est tēpore
mortis illius ecclesiā extitura, nō expectata
die, poterit Ecclesia hæreditatem adire: &
in puncto, si contra Bart. & Imo. in d.l. hæ-
reditas, determinarunt Bal. & communiter
alij, ut ibidē affuerat Alex., in addition.
Bal. Sal. Alex. & alij in d.l. extraneum, Pau.
& Alex. in l. hæreditatem, ff. ad leg. Falcid.

M. Antonij Peregrini

vbi Alexand. sub numero 7. hanc communem dixit.

- 64 Nec ob. quod lex presumat ecclesiam, vel ciuitatem, intra annos 30. perire posse, vel capite minui. d. l. hereditatum, in fine principij, & quandoque etiam perijisse, seu dissoluta monasteria, & collegia, fuisse: pre supponitur in l. pater, §. Tusculanus, ff. de leg. 3. Nam respondet, relictum monasterio uel ecclesie, videri relictum Deo immortali, vnde licet destrueretur monasterium, caperet ecclesia Romana, quae representat Deum ubiq. locorum, & cuius fiscus ubique est. Sic eleganter Bal. in d.l. hereditas, in fine, id eoq; recte dicitur, quod ecclesia nunquam moritur. d.c. si gratiole, & 12. q. 2. c. liberti. el secodo, quia saltem sustinetur in suo capite, quod est ecclesia Romana, a qua ueluti fonte, ceterae ecclesiae, uti riuali manarunt; & idem etiam trididerunt Paul. & Alex. d.l. hereditatum. ubi dicunt, relictum ecclesie non posse, quia licet ecclesia illa extingueretur, superest Christus, cuius contemplatione ecclesia uidetur instituta in Authen. de sanctis. episc. §. si quis in nomine. idem hac ratione dicunt, re lista ad pias causas non posse effici caduca, quoniam de una ad alia piam causam trans feruntur. l. legatum, ff. de usufr. leg. & c. nos quidem, ex. de testam. pulchre Bart. in d. l. pater, §. Tusculanus, & Petr. Anch. in elem. 2. de religios. dom. nisi tamen resistat defun eti voluntas. Ruin. conf. 61. colum. vlt. in 2. Nec ob. quod legitur in d.l. hereditatum. nam computatio illa fauore ecclesiae, & ciuitatis legatariae sic fit ad annos 30. in ratione legis sacerdiciae: extra autem eam causam, usufructus legatus annis centum perseverat, vt tra autem non profertur, ne perpetuo, abscedente usufructu, proprietas reddatur inutilis, l. an usufructus, ff. de usufr. & l. si usufructus, ff. de usufr. leg. Non etiam ob. tex. in d. §. Tusculanus. nam licet ecclesia, uel monasterium, ex aliquo sinistro casu perire possent, aduersus, & insolitus, huiusmodi casus non esset habendus in consideratione, etiam quod prouisio esset facta illi certo loco, ita ut extendibilis non esset ad aliam ecclesiam, vel locum piuum, ad notara per Bart. in d. §. Tusculanus, & in specie sic decidit Oldrad, consilio 171. relatus à Pau. & Alexan. per tex. & quod ibi notatur, in L. inter stipulantes, §. sacram, ff. de uerboru obligationib. & est optimus tex. in d.l. extraneum, quem

ad hoc ponderauit Alexand. ibi, sub numero septimo, vbi quod in relicto etiam sub die incerta extitura in uita haeredis: non consideratur aduersus casus, quod haeres interim posset capite minui, uel aliter effici incapax.

- 65 Ex illa autem iuris prohibitione, quod testator non possit decedere pro parte bonorum, aut temporis, testatus: & pro parte intestatus, d.l. ius nostrum, interfur, heredi instituto ex certa, residuum accrescere, ad l. primā, §. si ex fundo, & l. ex facto, ff. de haeredib. instit. & l. quoties, C. eo. & idem est in instituto ex certa die, uel ad certam diem: nam detracta temporis adiectione, haeres perpetuo haeres est, d.l. hereditas, du biū est, quid si testator expresse prohibeat, ne scriptus in re certa, uel quota, residuum habeat, an quia ordinatio haec aduersus prescriptum legis ualere non potest, uitietur instituto ex toto, an uero haeres reiecta testatoris prohibitione totum cōsequatur. Difficultas maxima est, nec inutilis; in legatis autem & in fideicōmissis etiam vniuersali bus, quia cessat prescripta ratio, fatentur communiter auētores, prohiberi posse ius accrescendi, per tex. in l. dominus, §. l. cum glos. & ibi notarunt Bald. & Ang. Barto. & post eum Crott. numero 52. & 53. Ripa in l. re coniuncti. nu. 133. ff. de leg. 3. Paul. de Cast. in l. quotiens. §. si duo, in fine, ff. de ha red. inst. Philipp. Franc. in rep. cap. si pater, mihi car. quarta, columna secunda, Iaf. in l. si mora, in quarto not. ff. solu. matrim. de testam. Crau. de antiqu. temp. in quarta parte, nu. 129. & sufficit etiam tacita prohibitiō, sicuti plenissime declarauit in Artic. 9. sub num. 3. ubi ad hoc retuli complurimos concordantes.

- 66 In hereditibus autem, an prohiberi possit, uariarunt maiores nostri, & quinque referuntur opiniones, ut late per Imol. in l. prima, §. si ex fundo, ff. de ha red. instit. & per Franc. dicto loco. Dini enim affirma tiam afferuerait, per reg. d. l. ius nostrum, & per text. in l. si quis ita haeres instituat excepto fundo, ff. de ha red. instit. ubi sic quoque Bald. notauit, & Dini opinionem latissime tuentur, Imola in d. §. si duo, & in d. lege prima, §. si ex fundo, Roman. in l. unica. C. quan. non pet. par. Ang. Aret. in §. ha reditas, Inst. de ha red. que ab intest. Decius in rub. C. eo. Socin. iun. conf. 11. num. 16. in 1. & communem dixit Alex. in l.

In l. si quis priore, col. ultima, ff. ad Trebell. Curt. sen. consilio 75. Andreas, Ripa, d.l. re coniuncti, numero 134. pro qua allegatur glosa in l. seruus communis ab extero, ff. de acq. hered. quam ibi notarunt Ang. Imola & Paul. sed certe glof. illa nihil de prohibitione dicit: pro hac tamen sententia, considero ego, quod impossibilis conditione de iure uariantur, & non uariant institutio-nes, & disposita in testamento, ut infra dicta numero 116. Secundo considero, quod si-
cuit testator non potest facere heredem ad tempus, ne pro alio tempore intestatus de-
cedat: sed reiecta prohibitione, & restrictio
ne testatoris, heres perpetuo est heres: si-
ci plene dixi in Articulo quinto, numero
decimo septimo: si quoque respectu rerum,
& bonorum, arguendo de re ad tempus, ad
l. miles ita, §. primo, ff. de test. mil. nam regu-
la d. l. ius nostrum. eque procedit respectu
bonorum, & temporis: & quia testamenti
ualiditas, & opinio, qua pro eo stat, est ual-
de favorabilis, ad l. si pars, ff. de inofficio
testamento.

Et Dini opinio indubitate procederet,
cum testator instituisset in re certa aliquę,
pura filiam, uel secundo genitum, & prohi-
buisset ne plus habere, aut petere posset:
Heredem autem vniuersalem instituisset
masculum, uel primogenitum, qui repudia-
ret, aut aliter succedere non posset, nam
quia illius contemplatione ea prohibito
uideretur facta, ad l. pero, in principio, ff. de
leg. 2. cestante causa, prohibito non opera-
bitur, quoniam res altera nunc se habet: &
impeditus plus petere ab herede scripto:
non uideatur prohibitus habere in aliis fu-
turum casum, eo non succedente: ad l. Paul.
Calimaco, §. Pomponius, ff. de leg. 3. &
l. quod Seruius, ff. de cond. ca. da. & in spe-
cie sic determinauit Barto. in d. §. si duo
columna ultima, sequuntur Bald. ibidem,
vbi refert sit consulfuisse, prout vere consul-
uit consilio 379. Themat. super quo, column-
na secunda, in quarto, Angel. in l. penult. ff.
de iniis. testa. & in d.l. dominus, §. primo, &
utrobius refert se una cum Bal. consulfisse,
Franc. & Crau. in locis prellagatis, Ias.
consil. octauo, columna tertia, libro tertio.
Et traditio hec generaliter accipienda est
in quocumque herede vniuersaliter instituto,
etiam extraneo: nam eius contemplatio-
ne ea clausula uideretur adiecta, quem testa-
tor omnibus predilexit: & si aliter senserit

Crau. Intellige tamen, & modera, cum ha-
res vniuersaliter institutus ex testatoris co-
gitatione absolute succedere poterat, secus
si in uno casu tantum, veluti si v̄trem vxo
ris vniuersaliter heredem instituisset: nam
nō alia succedere potest nisi nascatur, ideo
que illa clausula videretur adiecta fauore ip-
sius, si nascatur, fin autem fauore venientiū
ab intestato. sic Bar. in d. §. si duo, in fine, &
in dicto suo consilio 156. sequitur Crott.
d.l. re coniuncti, ante nu. 56. & ultra prae-
allegatos, Bart. sententiam uti communem
probauit Corn. in l. quoties, num. 7. C. de
hered. institu. Clar. in §. testamentum,
questio. 74.

Ceterum aduersus Din. ex professō te-
nuit Barto, in d. §. si duo, per illum tex. qui
tamen tex. euadi potest, quia clausula illa,
si modo definiſti uoluntas manifestissime
non refragetur, non sicut adiecta, ad deno-
tandum, tūc institutis ex re certa, residuum
accrescere, nisi uoluntas repugnet: quia su-
perflio iureconsultus proposuisset duos in-
stitutos. item ex rebus certis inæqualibus:
quocirca clausula illa refertur ad partes.
Secundo considerat, quod uoluntas hæc
inducit iuris repugnantiam, ad reg. in d.
lege, ius nostrum, ideo uittatur, l. si Titius,
ff. de conditionib. institutionū, sed huic re-
spondetur, iſtud esse de quo queritur, an sc̄i
licet dispositio ista iuri repugnans vitetur
in hac parte, an vero uittet etiam institu-
tionem. text. autem in dicta lege, si Titius,
locum quidem habet in perplexitate facti.
Tertio, considerat testatorem per substitu-
tionem tollere posse ius accrescendi: ita vt
res reducatur ad causam intestati, sublatu
eo iure: per casum in lege penultima, ff.
de iniis. testam. item per contrariam uol-
untatem impediare, ne seruus institutus
heres consequatur libertatem, & hoc mo-
do uires testamenti subuertere, ut latius ibi
deducit. Quarto, quia in his quæ dependet
à uoluntate definita, non a legum solem-
nibus, definiti uoluntas seruanda est, quæ
totum in testamentis facit. Quinto, quia
illa prohibito, ne plus petere posset: ne-
mire alio herede instituto, videretur adie-
cta fauore venientium ab intestato: dicta
lege, pero, in principio, sicut alio herede
instituto, fauore illius, nec dubitate occur-
rit, quod laudatur regula l. ius nostrum. quo
niam ex toto decederet intestatus, idem te-
nuit Bar. ipſe in d.l. si quis priore, & in con-
fi. 156.